unicef

CNPJ; 05.277.173/000!
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA uunmu CERRADO SUL MARANHENSE

LEI MUNICIPAL Nº 479/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

“Concede reajuste salarial aos servidores efetivos

do Poder Legislativo Municipal e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, Estado de Maranhão, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Camara Municipal de Pastos Bons, no uso de suas

atribuições Constitucionais e Legais, na forma da Constituigdo Federal, respeitada a

Constituição Estadual e a Lei Organica do Municipio de Pastos Bons, e de acordo com o

art. 11, inciso |, do Regimento Interno desta Casa, APROVOU e eu SANCIONO a seguinte

lei:

Art.1º: Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder reajuste salarial

aos servidores efetivos no valor de 01 (um) salario minimo e 0,5 (meio), a partir de 1° de

janeiro de 2024.

Art 2° O reajuste concedido no artigo anterior é exclusivo aos servidores efetivos,

nao se estendendo aos demais membros do Poder Legislativo.

Paragrafo Unico: Sempre que ocorrer aumento do salario minimo nacional o

reajuste sera automatico anualmente nos vencimentos dos servidores citados.

Art 3° As despesas decorrentes desta lei correrdo por dotacdo or¢gamentaria

propria.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrario.

Art. 5° A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pastos Bons, Estado do Maranhao, aos

dezenove (19) dias do més de dezembro (12) do ano de dois e mil e trés (2023).

EN OQ UE FERREIRA i e sl 5 ANGGQUETFACE RA MOTA:

DN: c=BR, 0-ICP-Brasil, ou-Secretaria da Receita

MOTA ULNERFE 5. e OMUNE NOROESTE
CERTIFICADORA, ou-Presencial, u- 3801608400124,

NETQ:33675023320 g foou: rmenwom eroaiersozsizo

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal Esto goantswents ol PUBLICADO
1o Déirlo Oficinl do MunicípioDOM

wd9 12 13

«?MMM.ALNL
Sorvidor Rovponsarei pola Publicação

unicef
ESTADO DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS
NP; 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

ATO ADMINISTRATIVO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

EU, ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, PREFEITO DO MUNICIPIO DE PASTOS

BONS-MA, FACO saber que a Camara Municipal de Vereadores desta cidade aprovou o

Projeto de Lei n.° 04/2023, de autoria do Poder Legislativo Municipal, que "“CONCEDE

REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES EFETIVOS DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” em sessão realizada no dia quinze (15) dias

do més de dezembro (12) do ano de dois mil e vinte e trés (2023).

E de acordo com os principios inscritos na Constituigao Federal, Lei Organica

Municipal e Legislação Municipal em vigor;

Fica Sancionada a Lei n.º 479/2023 de 19 de dezembro de 2023.

Proceda com a devida PUBLICAGAO no Diario Oficial do Municipio, para que

todos tenham conhecimento.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pastos Bons-Ma, aos 19 de dezembro de

2023.

‘Assinado de forma digital por ENOQUE FERREIRA

ENOQUE FERREIRA Ao secretaria da Receta
Federal do Brasl 93 ou- B PE A1 ou-AC

MOTA ONLINE RFB v5,0u-AR ONLINE NORDESTE
CERTIFICADORA, ou=Presencial,

NETO:33675023320 ity oo
Dados: 2023.12.19 13:07:38 -03'00'

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
Prefeito Municipal de Pastos Bons-Ma.

Município de Pastos Bons - MA

à Drário oFiciAL
VOL. 1t - Nº 0784/2023

1SSN — 2965 - 0976

TERÇA - 19 DE DEZEMBRO DE 2023

EXECUTIVO

SUMARIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO

SANÇÃO / PROMULGAÇÃO - LEI MUNICIPAL Nº 479/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
SANÇÃO / PROMULGAÇÃO - LEI MUNICIPAL Nº 480/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

GABINETE DO PREFEITO

Ay ——
LEI MUNICIPAL Nº 479/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 "Concede
reajuste salarial aos servidores efetivos do Poder Legislativo Municipal e d&
outras providéncias”. O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, Estado
de Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câlmara
Municipal de Pastos Bons, no uso de suas atribuições Constitucionais e Legais,
na forma da Constituição Federal, respeitada a Constituicao Estadual e a Lei
Organica do Municipio de Pastos Bons, e de acordo com o art. 11, inciso |, do
Regimento Interno desta Casa, APROVOU e eu SANCIONO a seguinte lei:
Art 1> Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder reajuste
salarial aos servidores efetivos no valor de 01 (um) salario minimo e 0,5 (meio),
a partir de 1° de janeiro de 2024. Art 2° O reajuste concedido no artigo anterior
é exclusivo aos servidores efetivos, não se estendendo aos demais membros
do Poder Legislativo. Parágrafo Unico: Sempre que ocorer aumento do salário
minimo nacional o reajuste sera automatico anualmente nos vencimentos dos
servidores citados. Art 3° As despesas decomentes desta lei correrão por
dotação orçamentária própria. Art. 4° Revogam-se as disposições em contrario.
Art. 5º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação. Gabinete do
Prefeito do Município de Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos dezenove (19)
dias do mês de dezembro (12) do ano de dois e mil e três (2023). ENCQUE
FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipat

ARy ——
LEI MUNICIPAL N° 480/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 “CRIA O
CARGO EM COMISSAD DE CONTROLADOR GERAL LEGISLATIVO NO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA, E FIXA A
REMUNERACAQ". O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, Estado do
Maranhdo, de acordo com as atribuições que Ihe são confefidas pefas
Constituicso Federal e pela Lei Organica do Municipio, FAZ saber que a
Câmara Municipal de Vereadores, no uso de suas atribuigdes Constitucianais e
Legais, na forma da Constituigao Federal, respeitada a Constituição Estadual e
a Lei Organica do Municipio de Pastos Bons, e de acordo com o art. 11, inciso
1, do Regimento intemo desta Casa, APROVOU e Eu, SANCIONO a seguinte,
LEI: At 1 º Fica criado o cargo de Controlador Geral Legislativo, cargo
comissionado responsável pela central de controte intemo do Poder Legislativo
Municipal, que tem por finalidade planejar. coordenar e executar políticas,
direlrizes, nomas, ações e providéncias que sejam atinentes à defesa do
patrimônio publico, @0 controle infemo, à auditoria pública, à correição, &
prevenção, ao combate à corrupção e o incremento da transparência da
gestão. no âmbito da Administração Publica Legistativa. Art. 2° A provisão dos
Cargos em Comissão dar-se-á por livre nomeação do Chefe do Poder
Legislativo de Pastos Bons/MA, nos ditames desta lei, conforme as descrições
de suas atribuições e carga horária, $ 1º - Os cargos em comissão serão de
livre nomeação e exoneração Chefe do Poder Legislativo de Pastos Bons/MA.
Art. 3° Compete ao Controlador Geral Legislativo: | - coordenar as atividades
relacionadas a0 Sistema de Controle Intemo da Camara Municipal,
promovendo a integração operacional e orientando a elaboragdo dos atos
normativos sobre procedimentos de controle, |) - apoiar o conficle extemo no
exercicio de sua missão institucional, supervisionando e auxiliando as unidades
executoras no relacionamento com o Tribunat de Contas do Estado, quanto ao

a CERTIFICADO DIGITA
E COM CARIMB! www.pastosbons ma.gov.br

encaminhamento de documentos e informagdes; 1V - interpretar e pronunciar-
se sobre a legislação concemente à execução orçamentária, financeira e
patrimonial; V - medir e avaliar a eficiência, eficácia e efetividade dos
procedimentos de controle intemo, através das atividades de auditoria interna
a serem realizadas, mediante metodologia e programação próprias, nos
diversos sistemas administrativos da Câmara Municipal; VI - estabelecer
mecanismos voltados à comprovar a legalidade e a legitimidade dos atos de
gestão e avaliar os resultados. quanto à eficácia, eficiência e economicidade na
gestão orçamentária, financeira, patrimonial e operacional da Câmara
Municipal; VIl - acompanhar a divulgação dos instrumentos de transparéncia da
gestão fiscal nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal, notadamente os
relatorios estabelecidos para divulgação quadrimestral; VIIl - manifestar-se
acerca da regularidade e legalidade de processos licitatórios, sua dispensa ou
inexigibilidade e sobre o cumprimento e/ou legalidade de atos, contratos e
outras instrumentos congéneres; X - propor a melhoria ou implantação de
sistemas de processamento eletronico de dados em todas as atividades da
administração pública, com o objetivo de aprimorar os controles internos,
agilizar as rotinas e melhorar o nivel das informações; X - manifestar através de
relatórios, auditorias, inspegbes, pareceres e outros pronunciamentos voltados
a identificar e sanar as possiveis imegularidades; XI - alertar formaimente o
Presidente da Camara Municipal e a Mesa Diretora para que instaure
imediatamente a tomada de contas, as agdes destinadas a apurar os atos ou
fatos inquinados de ilegalidade, flegitimos ou antiecondmicos que resuitem em
prejuizo ao erário, praticados por agentes públicos, ou quando não forem
prestadas as contas ou, ainda, guando ocorrer desfalgue, desvio de dinheiro,
bens ou valores públicos; XII - realizar outras atividades de manutengao e
aperfeigoamento do Sistema de Controle Interno; XII! - verificar a exatidao dos
dados financeiros e contdbeis da Camara, XIV - verificar o cumprimento da
legislação no tocante aos processos de licitação, XV - identficar situagdes onde
05 controles são inadequados, gerando riscos para a entidade; XV - zelar pela
boa utilização, manutenção e guarda dos bens palimoniais da Camara. Art.4º
Fica estipulado o valor de R$ 2 500,00 (dois mi! e guinhentos reais) a titulo de
remuneraggo do cargo de Controlador Geral Legislativo. Art. 5° As Gespesas
decorrentes da execução e aplicação desta Lei correrão a conta de dotagdes
orgamentérias proprias. Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Pastos Bons, Estado do
Maranhao, aos 19 de dezembro de 2023 ENOQUE FERREIRA MOTA NETO,
Prefeito Municipal

EXECUTIVO